17/2023-18349(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о завершении процедуры реализации

 имущества должника-гражданина

Дело № А39-748/2022

город Саранск         31 марта 2023 года

 Арбитражный суд Республики Мордовия в лице судьи Мадоновой Л.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Шипицыной Е.Е.,

рассмотрев в судебном заседании отчёт финансового управляющего Демидова Антона

Викторовича о результатах проведения в отношении должника – гражданки

Натальи Ивановны   года рождения,  паспорт гражданина Российской Федерации

, адрес регистрации: Республика Мордовия,

, ИНН , СНИЛС ) процедуры реализации

имущества гражданина,

при участии в судебном заседании:

установлено надлежащее извещение лиц, участвующих в деле, в судебное заседание не

явились,

информация о времени и месте судебного заседания размещена на официальном сайте

Арбитражного суда РМ,

у с т а н о в и л:

 решением Арбитражного суда Республики Мордовия от 26 мая 2022 года гражданка

Наталья Ивановна (далее – Н. И.) признана несостоятельной (банкротом),

в отношении имущества должника введена процедура реализации имущества, финансовым

управляющим утвержден Демидов А.В.

 От финансового управляющего Демидова Антона Викторовича поступил итоговый

отчет о результатах процедуры реализации имущества должника – гражданки

Натальи Ивановны, а также ходатайство о завершении процедуры реализации имущества

гражданина.

 При исследовании отчета финансового управляющего судом установлено следующее.

 В газете "Коммерсантъ" 11.06.2022 (сообщение №77232799781),  в Едином

федеральном реестре сведений о банкротстве 01.07.2022 (сообщение №9119629)

опубликовано сообщение о признании должника банкротом и о введении процедуры

реализации имущества.

 Согласно реестру требований кредиторов должника, кредиторская задолженность

первой и второй очереди не установлена. Кредиторская задолженность третьей очереди –

356126рублей 23копейки. Реестр требований кредиторов закрыт 11.08.2022.

собственности жилого дома, расположенного по адресу: РМ,

и земельный участок на праве общей совместной  собственности, также расположенный в

РМ,

 Согласно сведениям Инспекции Гостехнадзора РМ, Управления  МВД по РМ,  ГИМС

МЧС России по Республике Мордовия  заявитель на праве собственности имущества не

имеет.

 В соответствии с отчетом финансового управляющего Демидова Антона

Викторовича, в конкурсную массу должника поступили денежные средства 138851рубль

А39-748/2022

2

92копейки (заработная плата должника), которые распределены финансовым управляющим

на выплату прожиточного минимума должнику, погашение расходов финансового

управляющего, имущества подлежащего реализации у должника нет.

 Кредиторы и должник уведомлены о направлении в суд итогового отчета по

результатам процедуры реализации имущества гражданки Натальи Ивановны.

 На основании исследования и оценки материалов дела судом установлено, что

мероприятия, проводимые в процедуре реализации имущества гражданина и направленные

на обнаружение имущества должника и формирование за счет этого имущества и денежных

средств конкурсной массы для расчета с кредитором, выполнены финансовым управляющим

Демидовым Антоном Викторовичем в полном объеме.

 Согласно анализу финансового состояния должника, представленному управляющим,

восстановить платежеспособность должника не представляется возможным. Признаков

преднамеренного или фиктивного банкротства у гражданки Натальи Ивановны

финансовым управляющим не выявлено, основания для оспаривания сделок должника

отсутствуют (соответствующие документы представлены в материалы дела).

           Ввиду проведения всех мероприятий в процедуре банкротства, финансовый

управляющий Демидов Антон Викторович пришел к выводу о целесообразности обращения

в арбитражный суд с ходатайством о завершении процедуры реализации имущества

должника – гражданки Натальи Ивановны.

 Статьёй 32 Закона о банкротстве, части 1 статьи 223 АПК РФ предусмотрено, что дела

о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными федеральными

законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

 -748/2022 о банкротстве

должника – гражданки Натальи Ивановны, а также отчет финансового

управляющего о результатах процедуры реализации в совокупности с представленными

документами и доказательствами, арбитражный суд считает возможным завершить

процедуру реализации имущества  гражданина.

 В соответствии с пунктом 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам

рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина, арбитражный суд

выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

 Согласно абзацу 1 пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве, после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

 В соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования

кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина,

считаются погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим

Федеральным законом.

 В то же время, не удовлетворенные требования кредиторов по текущим платежам, о

возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и

выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные

требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе требования, не

заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства по

делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации (пункт 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

  Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 46 Постановления Пленума

Верховного суда РФ от 13.10.2015 №45 "О некоторых вопросах, связанных с введением в

действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан", по

общему правилу вопрос о наличии либо отсутствии обстоятельств, при которых должник не

может быть освобожден от исполнения обязательств, разрешается судом при вынесении

А39-748/2022

3

определения о завершении реализации имущества должника (абзац пятый пункта 4 статьи

213.28 Закона о банкротстве).  Если обстоятельства, являющиеся основанием для принятия

такого решения, будут выявлены после завершения реализации имущества должника,

соответствующее судебное определение, в том числе в части освобождения от обязательств,

может быть пересмотрено по заявлению конкурсного кредитора, уполномоченного органа

или финансового управляющего.

  Обстоятельств, свидетельствующих о наличии оснований для неприменения в

отношении гражданки Натальи Ивановны правил об освобождении от исполнения

обязательств, судом не установлено.

 Руководствуясь статьями 32, 213.9, 213.28, 213.30 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", статьями 176, 184-185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

о п р е д е л и л:

принять отчет финансового управляющего Демидова Антона Викторовича о результатах

процедуры реализации имущества должника – гражданки Натальи Ивановны

(21.11.1978 года рождения,  паспорт гражданина Российской Федерации  , адрес

регистрации: Республика Мордовия, ,

ИНН , СНИЛС ).

 Освободить гражданку Наталью Ивановну года рождения,

паспорт гражданина Российской Феде ации  , ад ес егистрации: Респ блика

Мордовия, , ИНН ,

СНИЛС )  от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при проведении процедуры реализации имущества

гражданина.

 После завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом,

освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина.

 С даты принятия судом определения о завершении процедуры реализации имущества

гражданина наступают последствия, установленные статьей 213.30 Закона о банкротстве.

 Процедура реализации имущества гражданина считается завершенной с даты

вынесения судом определения о его завершении.

 Завершение процедуры реализации имущества гражданина влечет прекращение

полномочий финансового управляющего на основании пункта 13 статьи 213.9 Закона о

банкротстве.

 Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Республики Мо довия

арбитражному управляющему Демидову Антону Викторовичу  (ИНН )

денежные средства в сумме 25000 (двадцать пять тысяч) рублей, внесенные должником.

 На определение может быть подана апелляционная жалоба в десятидневный срок со

дня принятия в Первый арбитражный апелляционный суд путём подачи апелляционной

жалобы через Арбитражный суд Республики Мордовия.

Судья                                         Л.В. Мадонова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 06.03.2023 8:43:00
Кому выдана Мадонова Лариса Владимировна